

## BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện Quyết định số 565/QĐ-UBND ngày 05/3/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc nâng cao nhận thức, hiểu biết cho học sinh các cấp về biến đổi khí hậu thông qua giáo dục ngoại khóa và xây dựng giải pháp lồng ghép, tích hợp biến đổi khí hậu trong giáo dục các cấp học tại thành phố Hải Phòng.**

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng

Thực hiện Quyết định số 565/QĐ-UBND ngày 05/3/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc phê duyệt đề án xây dựng, cập nhật kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu thành phố hải phòng giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Căn cứ Công văn số 2993/SGDĐT-VP ngày 30/10/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc báo cáo tình hình thực hiện Quyết định số 565/QĐ-UBND ngày 05/3/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố đến hết năm 2023 theo Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Trường THPT An Hải, báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 565/QĐ-UBND, cụ thể như sau:

### PHẦN I.

#### ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN.

**I. Công tác lãnh đạo chỉ đạo, phổ biến quán triệt Quyết định số 565/QĐ-UBND ngày 05/3/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng**

- Trên cơ sở nội dung Quyết định số 565/QĐ-UBND ngày 05/3/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc phê duyệt đề án xây dựng, cập nhật kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu thành phố hải phòng giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, Ban Giám hiệu nhà trường đã nghiêm túc triển khai nội dung:

*Nâng cao nhận thức, hiểu biết cho học sinh các cấp về biến đổi khí hậu thông qua giáo dục ngoại khóa và xây dựng giải pháp lồng ghép, tích hợp biến đổi khí hậu trong giáo dục các cấp học tại thành phố Hải Phòng.*

- Hàng năm, nhà trường đều lồng ghép các nội dung thực hiện công tác giáo dục ý thức, trách nhiệm của thế hệ trẻ trong việc bảo vệ cảnh quan thiên nhiên, khuôn viên nhà trường, xây dựng biện pháp ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Nhà trường chỉ đạo, GVBM Địa lý, Đoàn thanh niên tổ chức các buổi học tập ngoại khóa, những tiết học nội môn, liên môn liên quan đến vấn đề biến đổi khí hậu để nâng cao hiểu biết cho học sinh.

- Nhà trường đã xây dựng đề cương tuyên truyền đến CB, GV, NV và học sinh nhân ngày Môi trường Thế giới 05/6.

- Vận động học sinh tích cực tham gia tháng hành động vì môi trường, các phong trào dọn dẹp nghĩa trang liệt sĩ, xóa biển quảng cáo, giữ gìn khuôn viên trường học.

- Nhà trường tích cực tổ chức những hoạt động ngoài giờ lên lớp, dạy lồng ghép để phổ biến kiến thức về phòng, chống biến đổi khí hậu, những biện pháp cải tạo môi trường sống, tuyên truyền phòng, chống tác hại của rác thải nhựa...

## **II. Đánh giá quá trình thực hiện và những kết quả đạt được.**

Sau khi triển khai Quyết định số 565/QĐ-UBND ngày 05/3/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc phê duyệt đề án xây dựng, cập nhật kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu thành phố hải phòng giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, Ban Giám hiệu nhà trường đã nghiêm túc triển khai nội dung: *Nâng cao nhận thức, hiểu biết cho học sinh các cấp về biến đổi khí hậu thông qua giáo dục ngoại khóa và xây dựng giải pháp lồng ghép, tích hợp biến đổi khí hậu trong giáo dục các cấp học tại thành phố Hải Phòng.* Từ đó, đã có những chuyển biến tích cực trong nhận thức về vị trí, vai trò của môi trường sống, phát huy được trách nhiệm, ý thức bảo vệ môi trường cho học sinh, đồng thời giúp các em có những hành động cụ thể để ứng phó với biến đổi khí hậu.

**1. Công tác dạy học nâng cao nhận thức, hiểu biết cho học sinh về biến đổi khí hậu cho học sinh.**

### **1.1. Dạy học nâng cao nhận thức, hiểu biết cho học sinh về biến đổi khí hậu trong công tác chủ nhiệm**

- BGH nhà trường chỉ đạo 100% GV/CN các lớp dạy nghiêm túc 2 Chủ đề: “Bảo vệ cảnh quan thiên nhiên” và “ Bảo vệ môi trường tự nhiên” gồm 12 tiết nằm trong Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp.

- Qua các tiết chủ đề giúp học sinh nhận thức thực trạng môi trường tại địa phương, tác động của con người đến môi trường tự nhiên; Xây dựng được Kế hoạch tuyên truyền, kêu gọi mọi người chung tay bảo vệ môi trường; Đề xuất các giải pháp trước vấn đề biến đổi khí hậu; Có ý thức tham gia các hoạt động, phong trào do Đoàn trường tổ chức nhằm cải tạo môi trường sống.

### **1.2. Dạy học nâng cao nhận thức, hiểu biết cho học sinh về biến đổi khí hậu trong công tác Đoàn**

- BCH Đoàn kết hợp với Huyện đoàn An Dương, tổ chức các chương trình thiện nguyện như: Dọn dẹp khuôn viên đường làng ngõ xóm; Xóa biển quảng cáo; Vẽ tranh tuyên truyền tại các cây cột điện, hàng rào, nơi tập kết rác thải.

- Đoàn trường tổ chức các Cuộc thi cấp trường như: Vẽ tranh cổ động ngày vì Môi trường 05/6; thi thuyết trình “Em yêu quê hương An Dương”

### **1.3. Dạy học nâng cao nhận thức, hiểu biết cho học sinh về biến đổi khí hậu trong hoạt động ngoại khóa, hoạt động giáo dục lồng ghép**

- BGH chỉ đạo bộ môn Địa lý xây dựng Chủ đề dạy học “Biến đổi khí hậu”, thời lượng 10 tiết cho học sinh Khối 10 tích hợp liên môn Sinh học, Vật lý, và Hóa học. Phân công đồng chí Đặng Thị Thanh Trang – Giáo viên môn Địa lý, đ/c Lê Thị Thúy Mơ – Giáo viên môn Hóa học lên lớp dạy chủ đề tích hợp liên môn về vấn đề biến đổi khí hậu.

- Thông qua tiết dạy chủ đề, các em học sinh đã thấy được hậu quả nghiêm trọng của biến đổi khí hậu, xây dựng những biện pháp để khắc phục và ứng phó, có kế hoạch tuyên truyền mọi người chung tay bảo vệ môi trường sống.

#### **Đánh giá chung:**

Tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 565/QĐ-UBND ngày 05/3/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc phê duyệt đề án xây dựng, cập nhật

kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu thành phố hải phòng giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được triển khai sâu rộng đến 100% CBGV và học sinh nhà trường qua đó không ngừng nâng cao nhận thức của học sinh về biến đổi khí hậu, giúp các em trân trọng môi trường tự nhiên, có hành động thiết thực trong việc bảo vệ môi trường sống.

## **2. Những hạn chế và nguyên nhân**

### **2.1. Hạn chế:**

- Các nhiệm vụ của công tác nâng cao nhận thức học sinh về biến đổi khí hậu triển khai chưa đồng đều, hiệu quả công tác tuyên truyền chưa cao, còn mang tính hình thức, báo cáo.

- Công tác thông tin, nêu gương người tốt, việc tốt tuy có triển khai nhưng chưa được thực hiện thường xuyên và chưa đi vào chiều sâu.

### **2.2. Nguyên nhân.**

#### **a. Khách quan.**

- Công tác nâng cao nhận thức của học sinh về biến đổi khí hậu chưa thực sự được quan tâm một cách có chiều sâu, các phong trào, hoạt động tổ chức còn nhỏ lẻ, tự phát nên hiệu quả chưa cao.

- Sự quan tâm của gia đình, các tổ chức xã hội cho công tác giáo dục học sinh về biến đổi khí hậu cũng chưa được chú trọng. Chính điều này khiến các em học sinh chưa thể xây dựng và thực hiện hiệu quả những kế hoạch, giải pháp nhằm bảo vệ môi trường.

#### **b. Chủ quan.**

- Bản thân học sinh chưa nhận thức hết hậu quả nghiêm trọng của biến đổi khí hậu ảnh hưởng đến cuộc sống tương lai của chính mình. Các em chưa thực sự hứng thú khi tham gia vào các hoạt động, phong trào bảo vệ môi trường.

- Học sinh chưa nhận thức được trách nhiệm của cá nhân trong việc bảo vệ môi trường tự nhiên, môi trường sống của bản thân, coi đó là công việc cộng đồng, của các ban ngành, đoàn thể.

## **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:**

- Sở GD&ĐT tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn về giáo dục ứng phó với BĐKH. Tiếp tục xây dựng, cung cấp tài liệu hướng dẫn nội dung giáo dục ứng phó với BĐKH phù hợp với từng cấp học.

- Sở GD&ĐT tham mưu với UBND thành phố có cơ chế chính sách trong việc khắc phục ảnh hưởng của BĐKH đối với các nhà trường, tổ chức tham quan, học tập các địa phương có kinh nghiệm làm tốt nội dung giáo dục ứng phó với BĐKH

## **PHẦN II.**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI.**

1. Tiếp tục tổ chức thực triển khai và thực hiện nghiêm Quyết định số 565/QĐ-UBND ngày 05/3/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc phê duyệt đề án xây dựng, cập nhật kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu thành phố hải phòng giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

2. Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò của việc dạy học nâng cao nhận thức, hiểu biết cho học sinh các cấp về biến đổi khí hậu thông qua giáo dục ngoại khóa và xây dựng giải pháp lồng ghép, tích hợp biến đổi khí hậu trong giáo dục các cấp học tại thành phố Hải Phòng.

3. Đa dạng hóa nội dung, hình thức các hoạt động giáo dục, các hoạt động ngoại khóa về vấn đề ô nhiễm môi trường, biến đổi khí hậu. Từng bước nâng cao nhận thức của GV và học sinh trong việc bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

4. Duy trì hoạt động nêu gương người tốt, việc tốt, những ý tưởng hay, những đóng góp tiêu biểu của GV và học sinh trong công tác bảo vệ môi trường

5. Tiếp tục tổ chức các diễn đàn, chuyên đề, hoạt động ngoài ngoại khóa để cho 100% học sinh các khối lớp tham gia, tạo điều kiện cho các em học sinh đóng góp ý tưởng, giải pháp, hành động của bản thân trước vấn đề biến đổi khí hậu.

6. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy và sự chỉ đạo của Ban giám hiệu, Đoàn trường đồng thời có sự phối hợp của các ban, ngành thành phố, huyện trong việc triển khai thực hiện việc dạy học nâng cao nhận thức về vai trò của việc dạy học nâng cao nhận thức, hiểu biết cho học sinh.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Tình hình thực hiện Quyết định số 565/QĐ-UBND ngày 05/3/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc

nâng cao nhận thức, hiểu biết cho học sinh các cấp về biến đổi khí hậu thông qua giáo dục ngoại khóa và xây dựng giải pháp lồng ghép, tích hợp biến đổi khí hậu trong giáo dục các cấp học tại thành phố Hải Phòng tại trường THPT An Hải. Trong thời gian tới, nhà trường tiếp tục phát huy kết quả đạt được, rút kinh nghiệm các mặt còn hạn chế để công tác ngày càng đi vào chiều sâu và hiệu quả cao hơn.

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Lưu: VT.

  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**  
  
**Nguyễn Thanh Tùng**